In hujus etiam temporis instantiâ regina, astutipectoris, virilisque constantiæ femina, nunciis ad comitissam destinatis, pro viro ex carcerali squatore eruendo, filioque illius ex paterno tantùm

She demands money from the citizens.

They expose-tulate.

Her impri-mous bear-ing and answer.

Stephen's Queen inter-cedes for the release of her husband.

¹ See Will. of Malmsb. 747.

testamento hæreditando, enixè supplicavit. Sed cùm duris, et dishonestis conviciata injuriis,¹ neque ipsa, neque illi, qui vice illius supplicaturi accesserant, suæ petitionis compotes extiterant, regina, quod prece non valuit, armis impetrare confidens, splendidissimum militantium decus ante Londonias, ex alterâ fluvii regione, transmisit, utque raptu, et incendio, violentiâ, et gladio in comitissæ, suorumque prospectu, ardentissimè circa civitatem desævirent, præcepit. Londonienses igitur plurimum anxiati, hinc, quia in eorum oculis patria nudabatur, hostilique deprædatione in domos hericij² redigebatur, nec qui suffragaretur in promptu habebatur, indè, quia nova illa domina discretionis metas transcendens immoderatè se contra eos erigebat, nec futuræ eam mansuetudinis, vel pietatis habituram erga se viscera sperabant, cùm in primo jam regnandi capite suorum nequaquam miserta intolerabilia eis postularet: quo circa dignum consultu judicârunt, ut cum reginâ, pacis, et confederacionis pactione redintegratâ, ad regem, et dominum a vinculis eruendum unanimiter conspirarent: quod pro rege nimis subito, nimis et indiscretè relicto, justè notati, injunctam sibi novorum tyrannidem quoquomodo spirante adhuc rege susciperent.

Failing in
negociation,
she has re-
course to
arms, and
marches with
a strong army
to London.

The citizens
of London,
being in diffi-
culty, deter-
mine on
joining the
Queen.

The citizens
attack the
Countess,

Cum ergò comitissa quid super postulatione suâ cives responderent voluntatis implendæ secura præstolaretur, omnis civitas sonantibus ubique campanis, signum videlicet ad bellum progrediendi, ad arma convolavit, omnesque unum habentes animum in comitissam, et suos atrocis-

¹ Duchesne reads, ‘tam ipsa quam et illi,’ etc.—‘extiterant,’ and in the margin explains ‘extiterant’ by ‘non existent.’ The conjecture now given in the

text is at least sense, which the text of Duchesne cannot be made, without a strange stretch of imagination.

² Anglicè, a hedgehog.

simè irruere velle, quasi frequentissima ex apium alveariis examina reseratis portis pariter prodierunt. Illa autem, cùm coquinatis dapibus nimium audacter, nimirumque securè recumbere jam proposuisset, auditio civitatis horrendo tumultu, et a quodam de proditione in eam concitatâ sp-^{who seeks} cretè permonita, fugæ velocissimè præsidium cum ^{safety in instant flight.} omnibus suis expetiit. Cùmque cursatiles ascensi equos vix antemurales civitatis domos fugiendo liquissent, ecce civium magna, dictuque, et æstimatū indicibilis copia, hospitia, quæ reliquerant subiens, quodcumque impræmeditata fugæ velocitas intus deseruerat, sicut relictum invenit, ita et inventum ubique diripuit. Comitissa autem, cùm plures secum barones, timore urgente, aufugissent, non tamen continuos eos fugæ, et dispersionis suæ secum habuit comites: quia tantus tam repentini pavoris strepitus tam mirabiliter omnes conturbavit, ut, dominæ suæ prorsus immemores, sibi potius fugiendo consulerent, variarumque viarum diversiclinia, quæ se citius fugientibus objiciebant, subeuntes, per plurima diverticula, quasi se Londonienses instanter insequarentur, sua expetierunt. Et episcopus quidem Wintoniensis hujus ut ferunt factionis conscius, et instigator, sed et alii quidam, tam episcopi quam cinguli militaris viri, qui ad dominam inthronizandam pomposè Londonias, et arroganter convenerant, multimoda fugæ latibula pernici- simè adierunt. Illa verò cum fratre suo comite Glaornensi, aliisque baronibus perpaucis, quibus præcipue fugiendi oportunitas illò aptius dirigebatur, civitatem Oxenefordiæ sub omni acceleratione advenit.

Istis igitur a Londoniâ tali modo exterritis, quicumque regis erant fautores, et ex ejusdem captione humiliati deprimebantur, tamque novâ

^{Her suite is dispersed.}

^{She escapes to Oxford.}

*The courage
of the King's
party revives.*

*Exertions of
the Queen
for her hus-
band.*

*The Bishop
of Winches-
ter wishes to
assist Ste-
phen.*

*The Countess
prepares to
attack Win-
chester.*

*She gains
possession of
the city.*

*The Bishop
retreats to
his castle.*

luce perfusi, in invicem lœtè congratulabantur, sumptisque animosè armis, in comitissæ consenteos undecumque insurgebant. Regina autem a Londoniensibus suscepta, sexūsque fragilitatis, femineæque mollitiei oblita, viriliter sese et virtuosè continere; invictos ubique coadjutores prece sibi, et pretio allicere, regis conjuratos ubi ubi per Angliam fuerant dispersi, ad dominum suum secum reposendum constanter sollicitare; et nunc quidem Wintoniensem episcopum, totius Angliae legatum, ut fraternis compatiens vinculis ad eum liberandum intenderet, ut sibi maritum, plebi regem, regno patronum, toto secum nisu adquireret, viriliter supplicare. Et episcopus quidem flexus tum lacrymosis mulieris precibus, quas ei instantissimè suggerebat, tum piâ fraternali sanguinis compassione, quæ illum vehementissimè affiebat, animo secum plurimum moliri, quomodo et fratrem ex carceris improperio subtrahere, et regno ingeniosius posset inducere. Sed comitissa Andegavensis versutiam illius astutè præveniens, cum instructissimo militum apparatu, episcopum si posset interceptura, Ventam civitatem advenit: cùmque unam portam, civibus adventus illius omnino insciis, cum maximâ sese ambientium frequentiâ subintrasset, episcopus curraci equo ascenso ex aliâ progrediens ad castella sua celerrimè aufugit. Illa igitur universam sibi parentium per Angliam militiam edicto ubique propenso in grandem exercitum convocavit, castellumque episcopi, quod venustissimo constructum schemate¹ in civitatis medio locârat, sed et domum illius, quam ad instar castelli fortiter, et inexpugnabiliter firmârat, validissimâ obsidione claudere præcepit.

¹ Duchesne, 'cemate.'

Commodum autem duxi paucis intimare, qui, ^{Allies of the Countess.} vel quanti coadjutores illius ad obsidionem secum inferendam, contractis ibi viribus, affuere, quatinus, his perspectis, lector advertat, non hominum esse potentiam, sed Deicæ potius virtutis miram, et potentissimam efficaciam, tam validum, tamque copiosum militantium examen adeò repente vinctum, et dispersum, captum fuisse, et penitus ad nullatum, sicut in sequentibus pleniùs declarabimus. Fuit ibi David rex Scotiæ, ut præmissum est, bis ab Angliâ ignominiosè effugatus, tertio autem, non sine sui flagitio, suorumque maximo periculo, cum innumeris aliis probrosè effugandus. Fuit et Robertus, comes Glaorniæ; ^{Earls.} Rannulfus, comes Cestriæ;¹ Baldwinus, comes Esoniæ; Reinaldus, filius regis Henrici, sed notus, comes Cornubiæ; Milo Glaornensis, quem ibi cum gratiâ, et favore omnium comitem præfecit Herefordiæ; Rogerius, comes de Warwic; Willelmus de Mohun, quem comitem ibi statuit Dorsetiæ; Boterellus quidam, comes Britanniæ;— Barones, nihilominus fide, et merito, virtute, et ^{Barons.} præstantiâ nequaquam comitibus inferiores; Brienus videlicet, cuius superiùs fecimus mentionem, Joannes, ille Marescallus agnominatus; Rogerius de Oleo, Rogerius de Nunant; Willelmus filius Alani; sed et alii nonnulli, quos expressè denominare longum est, et tædiosum. Qui omnes, viribus mirè et copiosè undecumque secum conductis, ad obsidendum episcopi castellum uno animo, uno et infatigabili studio, pariter contendebant.

Episcopus autem, mandatis ex omni Angliâ, ^{Movements of the} qui regi paruerant, baronibus, sed et militibus ^{the} bishop.

¹ According to William of Malmsbury, he came too late to be of any service; 751.

gregariis plurimo ære conductis, ad eos extra civitatem infestandos toto nisu contendit. Sed et regina cum eximio militantium robore, cumque invictâ Londoniensium catervâ, qui, ferè mille, cum galeis, et loricis ornatissimè instructi convenerant, interiùs obsidentes vivacissimè exteriùs, et ardentissimè obsidebat. Habuerat et rex proceres secreti sui privos,¹ privatâque familiaritate sibi conjunctiores, non quidem terris amplificatos, sed in castris tantum merentes, quorum digniores fuerunt Rogerius de Casneto, et Willelmus frater illius, viri bellaces, nullisque militari industriâ, vel quâvis probitate secundi; qui, capto rege, fidem tamen ei indisruptam servantes, intestinum ejusdem adversariis semper, et ubique, habuere conflictum. Cumque ceteri regis fautores, ad ejusdem adversarios expugnandos, Ventam civitatem confluxissent, et ipsi, cum accinctissimâ militum, et sagittantium, cohorte, ex unâ eos civitatis regione infestissimè degravabant. Facta est autem ibi miranda, nostrisque seculis inaudita obsidio. Quia cùm tota Anglia, cum inopinabili exteræ gentis affluentia, illic undcumque coadunata, cum armis affuisset, sic in invicem contrarii habebantur, ut qui episcopi castellum exteriùs¹ obsidebant, et ipsi, a regalibus exteriùs strictissimè obsidebantur, nunquam sine hominum periculo, nunquam sine utriusque gentis quammaximo detimento. Ut enim de militibus reticeam, qui in quotidiano conflictu nunc ex hac parte, nunc ex illâ capiebantur, vel qui, diversis agitati casibus, diversis modis extinguebantur, nonnulla alia contigerunt incommoda; quia dum illi ad episcopi obtinendum castellum arte, et ingenio contendebant, (illi,) qui intus recludebantur ignibus foras emissis majorem civitatis partem,

The Queen,
with a strong
body of Lon-
doners, be-
sieges the
besiegers.

Extraordi-
nary position
of both
armies.

¹ Duchesne, 'primos.'

² interiùs.

sed et duas abbatias,¹ in favillas penitus redegerunt. Dum etiam regales, appositis ubique armatorum cuneis, viarum circa civitatem diverticula, ne quid escarum interius ingereretur, curiosissimè observarent, fames valida omnem urbem inhabitantium copiam gravissimè vexavit. Provisum est igitur, et communī consilio provisè, ut sibi videbatur, statutum, quatinus penes abbatiā Werwellensem, quæ a Ventâ civitate vi. miliariis distabat, trecentis ibi destinatis militibus, castellum construerent, ut scilicet inde et regales faciliter arcerentur, et ciborum subsidia competentiū in urbem dirigerentur. Sed regales consultum hujusmodi in malum suum machinatum advertentes, subito, et insperatè, cum intolerabilē multitudine Werwellam advenerunt, fortiterque in eos undique irruentes, captis, et interemptis plurimis, cedere tandem reliquos, et in templum se recipere compulerunt. Cumque vice castelli ad se defendendos templo uterentur, alii, facibus undique injectis semiustulatos eos e templo prodire, et ad votum suum se sibi subdere coegerunt. Erat quidem horrendum, et miserabile videre, quām impiè, quām truculenter in templo, pietatis videlicet, et orationis domo, armatorum cunei grassabantur; maximè quia, hic, alterutrum cædes committebantur, illic, captivi loris vinculati abstrahebantur; — hinc incendium templi, et dormorum fastigia horribiliter depascebat, indè virginum Deo sacratarum, quæ igne urgente suis de claustris invitæ prodierant, clamor, et ejulatus altè resonabat.²

Robertus itaque, Glaornensis comes, ceterique, suæ partis suffraganei, ubi lacrymabilem præfati

¹ Probably the abbey of St. Mary, and Hide abbey. Will. of Malmbs. 752.

² Wherwell Abbey was burnt, according to William of Malmesbury, by William of Ypres; 752.

Robert of Gloucester prepares to retreat from Winchester.

The retreat.

They are surrounded and routed by the King's forces.

The Earl of Gloucester taken prisoner.

infortunii audissent eventum, de obsidione diutius ingerendâ ex toto desperati, fugæ quammatûrè inire præsidium sibi consuluere. Non enim sanum eis erat, vel commodum, pro tam luctuosâ suorum ibi ampliùs immorari jacturâ, cùm in palam esset et civitatem ab episcopi militibus horridissimo concrematam incendio, famisque, et inediæ tabe eos plurimum laborare, et sibi, ni celeriùs aufugerent, idem perversitatis infortunium quamcituòs imminere. Collectis itaque sardinulis, e portis pariter prorumpabant, cautèque ad fugiendum, et consertim dispositis agminibus, fugam omnes catervatim inibant. Cum ecce indicibilis regalis exercitûs multitudo undique illos circumveniens fortiter in eos irruit, et intrepidanter, omnemque adversariorum copiam in diversa dispergens, comitem tandem Glaorniæ, extremi agminis ducem, et provisorem, cum omnibus penè suis captum intercepit; deinde in reliquum vulgus per omnes sese provinciæ fines circumquaque diffundens, non solùm quoscumque deprehenderat milites captivavit, sed et inæstimabilis pretii spolia, sparsim, et ubique oblata, diripuit. Videres cursatiles equos, formâ acceptos, et spectaculo dignos, hîc, præcipitatis rectoribus passim vagare, illic, extreum trahentes halitum, præ lassitudine deficere: nunc scuta, et loricas, armorumque omnimodum genus solotenus ubique strata jacere, nunc pallia concupiscibilia, sed et metalli appretiandi vasa, cum aliis exeniis, cumulatim projecta, reperientibus se passim objecere. Quid loquar de militibus, immò et de summis baronibus, qui omnibus militandi abjectis insigniis, pedites, et inhonori, nomen suum, fugâ¹ mentiebantur; et alii quidem, in manus rusticorum incidentes, dirissimis flagris attere-

¹ Duchesne, 'et fugam.'

bantur, alii, latibulis sese occultantes in honestis, exsangues, et metu pleni, vel usque ad opportunum fugiendi tempus ibi delitescebant, vel, ab adversariis tandem inventi, probrosè, et indecenter inde attrahebantur? Quid etiam regem Scottiæ memorem, qui tertio, ut aiunt, captus, sed, præmio semper intercurrente, dimissus, dolens, et defatigatus vix ad sua cum paucis defugit? Quid Cantuariæ archipræsulem, cum quibusdam epis copis, aliisque eminentioribus totius Angliae viris, qui, dispersis sociis, equis quoque, et vestibus ab istis captis, ab illis horrendè abstractis, vix ad tuta dispersionis hujus latibula diffugere potuerunt? Sed et ipsa Andegavensis comitissa, femineam semper excedens mollitiem, ferreumque, et infractum gerens in adversis animum, ante omnes, Brieno tantum cum paucis comite, ad Divisas confugit, immensum per hoc, ipsa, et Brienus, nacti præconii titulum, ut sicut sese antea mutuò et indivisi dilexerant, ita nec in adversis, plurimo impediente periculo, aliquatenus separarentur.

Dum igitur hæc fugæ et dispersionis varietas variè, ut dilucidatum est, diversis in locis ageretur, Londonienses, cum maximâ militum regalium parte, modis horrendis Wintoniensem civitatem expilavere, domibusque, et cellariis, sed et templis nonnullis fractis, et deprædatis, cum multis exeniiis, cum innumeris etiam captivis, ad propria unusquisque latissimè discessere. Et ita quidem Wintoniensis sese habuit dispersio, quæ cunctis, adeò horrenda fuit, et admirabilis, ut vix aliqua ætas consimilem in nostro seculo valeat reminisci.

Capto itaque tali modo Glaornensi comite, paucoque temporis intervallo transcurso, facta fuit inter utriusque partis fautores, fixèque sta-

The King of
Scots is
taken, and
bribes his
captors.

Narrow
escape of
the Arch-
bishop of
Canterbury.

The Coun-
teess, with
Earl Brian,
escapes to
Devises.

The London-
ers pillage
Winchester.

tuta conventio, ut rege, et comite unoquoque pro altero redditis, ad priorem dissensionis punc-
tum ex integro redirent. Dura quidem, et in-
discreta, omnique regioni offutura conditio: sed
quia alia nequuit ad præsens pacis inter eos, et
amicitiæ, intercurrere consensio, utrisque, in pac-
tione statuendâ tumidè inter se dissidentibus
partibus, provisa fuit hæc tandem et gratè utrin-
que suscepta conventio. Reddito itaque rege,
Rejoicings at the restoration of the King. splendida, et gloria currentium baronum, et
congredientium fuit eum comitata processio, mi-
rèque pietas intermixta cum gaudio festivum
cunctis tripudium adaugebat; dum alii, ob pro-
pitiam Dei clementiam potenter, et mirabiliter
in eum actam, pias amicabiliiter, et religiosè la-
crymas elicerent, alii, ob incolumem ejusdem
receptionem, in vocem jubili et exultationis lætè
prorumperent.¹

¹ See, for an account of the negotiation, Will. of Malmsb. 759, et seq.

LIBER SECUNDUS.

REGE de carcerali tandem exuto angustiâ, cùm tam horribili regni mali-
tiæ finem jam imponendum crederes,
tantisque doloribus et partem utram-
vis condolere, et ad pacem in commune redin-
tegrandam conspirare putares, aggravata est
denuò super Anglenses manus Domini; quia mul-
timode Deum offenderant, multiplici castigati
flagello, ut rescriptum¹ est, vapulârunt. Comi-
tissa namque Andegavensis, ferocem, semper et The Countess moves upon Oxford.
inflexibilem exhalans spiritum, receptâ postremo
incolumitate, (fuerat enim ex Wintoniensi dis-
persione quassa nimis, et usque ad defectum
penè defatigata) cum validâ militarium viro-
rum manu civitatem Oxenefordiam, quæ suo se
dominio inclinârat, devenit; suosque ad resis-
tendum regi roborans, et confortans, plurimas
equestrium alas ad prædandum quâquâver-
sum direxit—fide sibi, et hominio connexos, ut
suo conamini enixiùs suffragarentur, scriptis, et
nunciis sollicitè flagitavit,—castella, ubicumque
competentiùs poterat, ista, ad regales validiùs
arcendos, illa, ad suos impensius tutandos passim
firmavit; unum siquidem apud Wodestoc, regis Establishes strong posts.
Henrici familiarem privati secreti recessum,
aliud, apud viculum, Ratrotam, fluctibus inaccesse,
et paludibus obseptum; tertium penes civitatem
Cirencestriae, juxta piam religiosorum ecclie-
siam, tanquam alterum Dagon juxta Arcam Do-

¹ Duchesne, ‘reseratum.’

mini—quartum in villâ¹ Bentonensi, super ipsius ecclesiæ turrim, quæ ex miro cemate, stupendoque ingeniosi laboris artificio fuit ex antiquo constructa—aliaque nonnulla, diversis in Angliæ provinciis, fautoribus suis firmare permisit; ex quibus gravissima populi depresso, communis regni depopulatio, belli, et dissidii semina ubique pullulârunt.

Stephen surprises and burns Cirencester.

Marches on Oxford.

Description of Oxford.

Sed rex Stephanus, talibus perceptis, quasi tunc demum à somno experrectus, à pigritiæ torpore vivè se, et audacter excussit, ascitisque suæ partis assentaneis, cum plurimo constantis militiæ apparatu, civitatem Cirencestriæ improvisè devenit, castellumque, custodibus furtvè dispersis, evacuatam reperiens, ignibus depascendum commisit, valloque, et propugnaculis usque ad imum diruto, ad Bentonam constanssime, et Ratrotam, exercitum direxit; alteroque cum violentiâ capto, altero autem, ex libitu reddito, quemadmodum de Cæsare legimus, ‘nil actum credens, cùm quid superesset agendum,’ ad Oxenofordiam, Andegavensis comitissæ vires impugnaturus, virtuosè accessit. Est autem Oxenefordia, civitas, tutissimè munita, aquis maximæ profunditatis undique proluentibus inaccessa; hinc, vallis antemuralis intentissimè circumcincta, indè inexpugnabili castello, et turri eminentissimâ, pulcrè, et fortissimè roborata.

Huc igitur cùm Andegavensis comitissa cum splendidâ secum militantium manu contulisset, nimiùm quidem sui, suorumque secura, tum quia castellum cum omni circumiacente provinciâ sub sui imperii redigebatur jure, tum propter insuperabilem loci munitionem, quæ sola est duntaxat adversantium gloria, ecce rex, cum grandi, et exercitato comitatu assistens, ex alterâ fluvii

¹ Qy, Baystun.

regione subitò advenit, cernensque adversarios in magnam copiam conflatos è civitate prodisse, aliosque, solo fluvio dirimente, verbis injuriosis se, et suos lacessere, alios verò, excussis validè de cornu sagittis, suos ex adversâ fluvii parte dirissimè infestare, præmonstrato antiquo, sed eximiæ profunditatis vado, cum primis seipsum audacissimè immersit, transitoque confestim natando, potiùs quām vadando, meatu, virili cum impetu in hostes impegit, retròque usque ad civitatis portas cedere cogens, bellicas cum eis manus virilissimè commiscuit. Cùmque denique sui, flumine post eum transmisso, pariter emersissent, inque unum constipati globum in adversarios insurrexisserent, illis fugientibus, et apertis portis in civitatem se recipientibus, se etiam regales turmatim cum eis intermiscentes, intra mœnia nullo obsidente contulerunt, facibusque ubique in civitate domibus injectis, insignem de adversariis victoriæ titulum indepti fuère. Omnes siquidem horrendo sinistri casū infortunio pariter involvere, quia alios, quotquot resistebant, gladio dissecente, vitâ privavêre, alios sub redimendi conditione detentos vinculis injecere; istos secura dispersionis suæ latibula repetentes prodire è civitate coegêre, illos in castellum sub festinatione, cum dominâ suâ detrusos, fortiter reclusêre.

Rex igitur tali modo victoriâ potitus, ad ob-
sidionem in comitissam, et suos, ingerendam se
constantissimè accinxit, facile reputans discor-
diæ regni finem imponendum, si suis viri-
bus subjugâasset, per quam discordandi sumpsit
exordium. Dispositis igitur sollicitis hinc indè
circa castellum custodibus, omnes aditus nocte
diligenter, et die observare præcepit; tribusque
mensibus cum plurimo ibi perendinans exercitu,

Stephen crosses the river, and engages the enemy.

The Queen's party routed; the King's soldiers enter the city, and set fire to it.

The Countess is shut up in the castle.

The castle besieged.

The besieged
reduced to
great extre-
mities.

*Escape of the
Countess,*

usque ad impudentem famis inediā castellum inhabitantes obsidendo rededit. Verām quoniam providentiae Dei, ejusdemque judiciorum cæcus est omnis homo, et ex toto ignarus, quod rex virtuosè complere proposuit, Deus in contrarium repente immutavit. Quia dum fixâ ob-sidione usque ad ipsam captivitatem comitis-sam claudere intenderet, inter tot hostes, inter tot nocturni silentii excubidores, quos rex ex omni castelli parte curiosè disposuerat, mirandis illa modis illæsa evasit. Escis namque, et omni vivendi solatio, penè in castello exhaustis, rege quoque viribus animosè, et machinis, ad illud obtinendum desudante, illa, plurimùm cōartata, venturique ex toto desperata subsidii, tribus pru-dentis ingenii se comitantibus militibus, è castello noctu egreditur, perque nivem, et gelu (nix etenim in omni abundantissimè terrâ incandue-rat, et gelu horridissimè aquis induruerat) sex fermè miliariis, cum summo, sui, comitumque, labore pedestris incessit, quodque manifesti fuit miraculi indicium, per ipsas, quæ super regis, suorumque capita, dum ad civitatem expugnan-dam transmearent, inundaverant, aquas, illa, sicca pedes, immadida omnino vestes transmisit, perque regis excubias, qui noctis silentia hinc cornicinum stridore, indè ululantum in altum clamore, ubique rumpabant, nullo omnino suis capto, et uno tantum ex regiâ parte conscio, egressionisque illius solo proditore, liberè, ut dictum est, è castello, et illæsè secessit, civi-tatemque Walengefordiam cum plurimo labore noctu advenit. Nescio autem utrum ad gloriae ipsius cumulum in futurum dilatandum, vel ad regni inquietudinem ex Dei judicio enixiùs ex-aggerandam, sed nunquam aliam de tot sui capitum hostibus, de tantis eminentibus sibi peri-

to Walling-ford.

culis tam fortunatè surreptam legimus feminam; dum verum sit et ex castello Arundel inter medios adversarios indemnem eam exisse, et ex medio Londoniensium in illam solam cum plenà indignatione insurgentium incolumiter evasisse; inde ex Wintoniensi dispersione, omnibus ferè suis interceptis, solam mirabiliter elapsam fuisse; hinc ex Oxenofordensi obsidione discessam sanè, ut præmissum est, diffugisse.

Cum igitur rex animadverteret, primam regni sui, et pacis, inquietatricem, quam omnibus an-helantiùs comprehendere sitiebat, furtivis, ut dictum est, latebris imminens periculum devitasse, superstitionis, et inutile judicavit tritam laboriosè obsidionem diutius protelare; dum tot undique coarctantibus se inimicis, facilè per-versi sibi casus surrepere posset infortunium; maximè quia Robertus comes Glaorniæ simul sororem audivit obsessam, nec virtute sufficienti suffragari prævaluuit, castellum de Warham, ubi se regales receperant, obsedit, et obtinuit, et ad alia in eum incommoda intendenda viriliter se semper, et intrepidè accinxit. Consilio itaque suorum prudenter permonitus, redditum à comitissæ militibus castellum suscepit, suisque impositis latissimæ provinciæ dominium illis in partibus potenter exercuit. Deindè pauco di-lapso tempore, eum instructissimè militantium manu civitatem Warham, ubi comes Glaorniæ castellum munitissimè firmârat, advenit: videns-que locum intentissimè munitum, igne ubique, et gladio crudelis desævit, direptisque, et spolia-tis quæcumque occurserant, ad civitatem Wil-tonam, ut comitis per provincias inhiberet ex-cursus, castellum offfirmaturus accessit. Affuit et episcopus Wintoniensis cum validâ virorum militarium manu, nisum illius astipulaturus, ba-

The King
determines
to break up
the siege.

Robert of
Gloucester
takes the
castle of
Wareham.

The castle of
Oxford is
surrendered
to the King.

Stephen
marches to
Wareham,
and lays
waste the
adjoining
country.

Prepares to
fortify Wil-
ton.

The Bishop of Winchester and other barons join Stephen.

The Earl of Gloucester gives battle at Wilton.

The King narrowly escapes being made prisoner.

Resistance of William Martel.

The King's army routed; Martel made prisoner.

Wilton burnt.

ronesque ex omnibus Angliae partibus mandati, vel cum adveniente rege convenerant, vel propè affuturi cum omnibus auxiliis suis ad eum confluabant. Quod ubi comiti Glaornensi certis deferentibus nunciis manifestum fuit, mandatis confestim totius virtutis suæ primis coadjutoribus, cum rege conflicturus Wiltoniam devenit. Cumque rex, exercitu ad præliandum comminus in turmas hinc indè ordinato, ex adverso, è civitate prodisset, comes, quos secum adduxerat cautè, et consertè, in tres cuneos bellico more divisit, irruensque fortiter in adversarios, cedere regem constantissimè coegit, et nisi cum episcopo Wintoniensi fugæ præsidium velociùs insisset, in hostiles secundâ vice manus turpissime incidisset.

Willelmus autem quidam, cognomento Martellus, vir illustris, fide quoque, et amicitia potissimum regi connexus, cum militibus sibi assentaneis viriliter dimicando aliquantulum restitit: sed quia major regalis exercitūs copia quâquâversum cum rege dispersa configerat, invictaque hostilis multitudinis atrocitas augentissimè illum circumveniebat, captus postremò cum plurimis aliis detinetur.¹ Deinde comes, fortunâ sibi tam auspicatò aspirante, regales in civitatem, et templa, securas dispersionis suæ latebras repetentes, animosè persecuitur, injec-
tisque ubique per civitatem ignibus, diem lacrymarum, totiusque crudelitatis reddidit plenam: dum cunctis palam esset, omnes rapinâ, et gladio, violentiâ, et incendio, hinc in miseros cives, indè in quos reppererant regales dirissimè de-sævire, quodque majoris erat ejulatûs, reverendum genitricis Dei, et sanctæ Etheldredæ vir-

¹ Cf. Roger de Wendover, 231.

ginis, professionique addictarum virginum coenobium, confractis truculentissimè januis, ex-pilavère, quique sese præsidii causâ intus contulerant, calcatâ impudenter pietate, loris innexis foras abstraxère. Et quidem, quanquam justum videatur cum adversariis perversè debere contendere, et mensurâ, quâ nobis mensi fuerint, æquâ illis vice remetiri, eximiè tamen comes Glaornensis, suique fautores culpandi, temerariæque præsumptionis præcipuè notandi, quia templum animarum duntaxat, et depressorum notissimum omni atestate refugium, non solùm violârunt, sed et, qui spe salutis, et securitatis causâ introrsum confugerant, cum nudis ab altari abstractos gladiis, captivitati addixerunt. Nec im-punè quidem. Justus namque calamitatum suis injustè illatarum respector Deus, qui reddit impiis in caput secundum quod promerentur, acerbissimam in eis exercuit ultiōnem. Quia Roberti Glaornensis comitis filius, specialis scilicet propagationis suæ splendor, et decus, immaturâ non multò pòst morte præventus interiit. Comes quoque Herefordiæ, Milo, fomes tanti mali, et instigator, sine confessionis verbo, sine poenitentiâ fructu, ipso in anno sagittatus interiit. Wil-lelmus nihilominus civitatis Saresbiriæ præcep-tor, eo tempore, et municeps, horrendis in somnis, ipsâ Virgine, ut aiunt, sibi assistente, deterritus minis, sed et dirissimis inevitabilis ægritudinis correptus flagellis, lento tandem cruciatu tortus interiit. Robertus etiam filius Hildebranti, vir infimi generis, sed sumnæ semper malitiæ machinator, atrocissimo, et nostris seculis inaudito vexatus cruciatu, ad extrema devenit, sicut in sequentibus pleniùs enarrabimus. Sed et alii nonnulli, divinæ animadversionis experti vindic-tam, crudelitatis ob temerariam præfati sacrile-

The nunnery
of St. Mary
and St. Ethel-red violated.

Retributive justice.

Death of the son of Robert of Gloucester;
of Milo Earl of Hereford;
of William, the præceptor of Salisbury;
of Robert Fitz Hildebrand.

gii præsumptionem exceperè sententiam : de quibus plurima præsentî operi inserere desudarem, nisi et legentibus tedium ingerere, et longè à materiâ viderer aberrare.

Robert Earl
of Gloucester returns
to Bristol.

Regains the
castle of
Sherborne.

Successes of
the Earl of
Gloucester.

Robertus igitur, Glaornensis comes, tali modo apud Wiltonam victoriâ potitus, cum multis ex-eniis, cum Willemo etiam Martello, aliisque innumeris captivis, Bristoam adveniens, in arctissimæ eum custodiæ distinctionem retrusit ; donec tandem redditio, quod illius subdebatur potestati, Siresburniæ castello, latissimæ provinciæ indemptus fuit principatum. Quicunque itaque regi favebant, miserè eo in tempore depressi humiliabantur, tum quia rex à Wiltonicâ congressione, suis captivatis, ignominiosè diffugerat, tum quia castellum præfatum, quod una erat totius regni clavis, comes Glaornensis in sui juris dominium suscepérat. Et comes quidem, sive que consentanei, victoriosè se postmodum, hilariété, continere, regnum latissimè in suæ potestatis jura redigere, castella, ista à regalibus possessa, ardenter, et virtuosè destruere, illa ad eos enixiùs edomandos triumphatissimè surrigere, dimidiāque ferè Angliam, à mari in latus usque ad mare, legibus suis, et præceptis, sine omni omnino resistente addicere. Hoc autem illius dominium, pace, et tranquillitate ubique reformatâ, plurimum decorabat, excepto quod in castellis suis ædificandis operationum exactiones ab omnibus exigebat ; et quotiens cùm adversariis esset congregiendum, omnium sibi auxilia asciscébat, vel in militibus mittendis, vel in aeris descriptione reddenda. Et erat quidem illis in partibus umbra quadam pacis, sed pax necdum perfecta : quia nihil compatriotas anxiùs angebat, quàm non sibi, sed aliis laborare, materiam-

que discordiæ et belli suis quoquomodo ensibus adangere.

Omnibus igitur in eâ regionis parte comitem sequentibus, solus Henricus de Traceio, vires regis roborans, inflexibiliter omnibus resistere, bellum intestinum, congressiones assiduas cum adversariis agere, cum singulis ubique committere, quousque omnibus protervæ insectationis illius importunitate penè afflictis, pacem cum eis ad tempus statuere decrevit, quoad et rex illis in partibus potentior, et regio sibi, belli sedatis tumultibus esset subiectior.

Secundum hoc tempus Willelmus de Ponte Arcarum, vir, ut relatum est, regi Henrico, suisque postumis fidelissimus, gravissimam in fratre regis, episcopum Wintoniensem dissensionem promovit. Verùm, quia episcopus cum fortissimâ militantium manu fortiter semper, et constantissimè restitit, omnesque illius conatus non solum viribus, sed et prudentiæ suæ discretione delusit, dominam suam, Andegavensem comitissam, scriptis delegatis postulavit, ut ei, in auxilium suum, plurimum equestrium virorum suffragium, quique illis præesset artis militariæ callidum ducem, et propugnatorem transmitteret. Illi autem, viri petitione susceptâ, admodum congaudebant, vel quia episcopi vires per hunc facilius edomandas credebant, vel quia suas hinc partes præcipue roboratas confidebant, eò quod non solum constans esset, et quibus favebat fidissimus, verùm quia æris, et divitiarum erat idem refertissimus. Miserunt itaque Robertum filium Hildebrandi, virum plebeium quidem, sed militari virtute approbatum, quodque militantium florem, et gloriam dedecorat, et confundit, cupidinarius fuit idem, bibax, et impudicus. Cumque cum floridâ militum catervâ adveniens gratantis-

Henry de
Tracey up-
holds the
cause of the
King.

Quarrel of
William de
Pont de
l'Arches and
the Bishop of
Winchester.

He applies to
the Countess
for assist-
ance against
the bishop.

Robert Fitz
Hildebrand
is sent.

simè susceptus fuisse, secretorumque Willelmi ex toto conscious, vices ingrediendi castellum ipsius, egrediendique pro libitu frequentaret, cupidine vulneratus uxorem in amplexus suos concivit, habitoque ex communi sui et uxoris assensu, pessimo, et detestando consilio, Willelmum, compede tenacissimè astrictum, carcerali in custodiâ reposuit, castelloque illius, divitiis, et uxore fruens, relictâ, quoque, et aspernatâ comitissâ, quæ gloriosè illuc eum direxerat, cum rege, et episcopo foedus inivit. Nec impunè, ut præmissum est, tam sceleratæ, tamque infidæ factionis audaciam temerarius ille incestor moliri præsumpsit: quia ex quo in meretricios adulteræ sinus perfidus impudicator accubuit, justissimo Deo injustitiae illius ultiore, vermis quidam inter vitalia illius innatus irrepsit, lentoque morsu interiora exedens, paulatim sceleratum depavit, multisque tandem vexatum questibus, multis etiam, et horrendis tortum cruciatibus, dignissimo suppicio ad extrema deduxit. Et hæc quidem non solùm ob perfidam, sceleratamque vitam, sed et quia sacratam venerabili virgini Adeldredæ ustulavit ecclesiam, Deo vindice mirabiliter pertulit.